

27. september 2018

Sagsnr.
2018-0257607

Dokumentnr.
2018-0257607-1

**Høringssvar fra Nørrebro Lokaludvalg vedr. høring af
forundersøgelse Sankt Jørgens Sø**

Nørrebro støder ned til Nordlige Sct. Jørgens Sø, som kan blive en del af løsningen. Meget af vandet, der skal håndteres i skybrudsprojektet, kommer fra Nørrebro, og vi har en interesse i at løsningen er bæredygtig, så den lever op til Københavns grønne skybrudsplan, og robust, så der ikke kommer tilbageløb af kloakvand og skybrudsvand på Nørrebro, hvis løsningerne nedstrøms baseres på rør og pumper, som har en mindre driftsikkerhed end løsninger ved gravitation. Ved skybruddet i 2011 var mange rør og pumper i vandsystemet og Søerne mv. så dårligt vedligeholdt, at de ikke fungerede da der endelig kom skybrud. Man kan forestille sig det samme ske her, hvis der går mange år uden store skybrud. Vi noterer os, at de mest robuste overfladebaserede løsninger (scenarie 1 & 2), vil frigive store rekreative arealer til byen til en relativt lav pris.

Efter disse indledende betragtninger, så vil vi anføre, at der ikke bør tages stilling til hvilket scenarie der skal laves, før det er afklaret hvordan Bispeengen kan aflaste Sct. Jørgens Sø-projektet. Nørrebro Lokaludvalg har gentagne gange bedt om at få udarbejdet scenarier hvor Bispeengen indgår og nu ligger der også en konsulent-rapport, der dokumenterer, at Bispeengen har potentiale til at løse en stor del af opgaven med at tilbageholde skybrudsvandet og som kan give besparelser på 244 til 387 mio. kr. Samtidig er skybrudstunnelen under Åboulevard nærmest eksploderet i pris fra 122 til 422 mio. kr., fordi man ikke regner med tilbageholdelse af vand i Bispeengen.

Vi ser ikke, at man kan træffe beslutninger om så dyre anlæg på borgernes regning, uden at mulighederne for at tilbageholde vand i Bispeengen indgår i scenarierne. Ligeledes virker det ikke realistisk at begynde at lave om på de fredede søer, før alle andre muligheder, som kan lette belastningen af Søerne, er undersøgt.

København og Frederiksberg har sat midler af til dialog med staten og forundersøgelse af nedrivning af Bispeengbuen og indretning af en skybrudspark, og dette bør man afvente resultaterne af, så man ikke foregriber en politisk beslutning, ved at igangsætte meget store investeringer lige inden drøftelserne mellem staten, Frederiksberg og København skal starte.

**Sekretariatet for Nørrebro
Lokaludvalg**

Bragesgade 8B
2200 København N

EAN nummer
5798009800275

Vi foreslår, at forvaltningen arbejder videre med røret fra Søerne ned over Vesterbro, da dette uanset det følgende vil være en værdi for Vesterbro og byen, og så udskyder beslutningen om Sct. Jørgensløsningen og Åboulevard-skybrudstunnel, til forundersøgelser af Bispeengen og alle scenarier foreligger.

S. 18: Der mangler et 'ikke' i teksten under 'Miljø og Natur'. Der tales om en forbindelse til Gammel Kongevej og Vestre Søgade, men det fremgår ikke hvorfra.

Med venlig hilsen

Mogens Petersen
Formand for Nørrebro Lokaludvalg